Constat itaque jam dicta verborum clausula omnes animæ doles, Ecclesiæ bona generaliter omnia, comprehendendi. Et hoc congratulationis est osculum in quod suspirat Ecclesia, quod in Spiritu postulat omnis anima, dicens, « Osculetur me osculo oris sui ». Sic ad Patrem loquens, os ejus, juxta hanc

(8) Forte invalescit.

sensem. Filium nominans et tam ipsius Patris quam Filii osculum, Spiritum sanctum intelligens. Ait enim, « Osculetur me, Pater, id est me dignam osculo, ipse qui creavit, efficiat; et hoc, « Osculo oris sui, » id est per Spiritum sanctum Filii sui, qui os ejus est. Ipse enim Spiritus osculum est quod dat Pater, osculum quod dat Filius; qui vapor est, et procedens ab utroque suavitas: qui sicut ab utroque procedit, sic et Pater ipsum et Filius in beatorum corda diffundit. De ipso enim ait Dominus, « Mittam vobis Spiritum (Joan. xv, 26): » et alibi, « Spiritum quem mittit Pater in nomine meo (Joan. xiv, 26). » Petit ergo a Patre, per Filium sibi Spiritum dari; ut de ipso gratiarum dona percipiens, in novum quemdam decorum transeat, ut in illa die, a Patre per Filium vocem congratulationis audiat, et osculum congratulationis accipiat. Vox enim congratulationis est, qua Dominus illa die dicturus est, « Euge serve bone (Matth. xx, 6); » et illa ad Virtutes celestes, « Congratulamini mihi de ove perdita. Congratulamini de drachma inventa (Luc. xv, 6); » ac si dicat, Quis sit, vel quantus Ecclesiae decor, attendite; quot gratiarum donis, quanta virtutum gloria fulgeat, intelligite; quod pro tali ac pro tanta laboraverim, una tecum eongaudete. Quae (quæ) futura est ad vocem hanc toti Ecclesiae pax? quæ animarum sanctorum futura est in mente tranquillitas? cum ad hanc Sponsi congratulationem, de sua jam gloria secura, non erit amplius quod timeat, quod de cætero perhorrescat. Et hæc quidem pax est ista securitas in quam suspirat Ecclesia, ut die illa, qua tremebunt angeli, perlimescent archangeli, Sponsum sibi placatum habeat, et per ejus Spiritum sanctificata, in virtutum sibi decore complaceat; et per osculum Filii, qui Spiritus sanctus est, a Sponso pacem, congratulationem, et dona repromissa percipiat: cujus nos participes efficiat Dominus Jesus, qui est in secula. Amen.

Osculetur me osculo oris sui.

Reconciliationis igitur et congratulationis osculo demonstrato, superest ut voluptatis osculum, juvante Domino, prosequamur. Quod ne delicatis aribus molestum forte sit, si in tractandis spiritualibus corporalis cuiusdam voluptatis reminiscimur, illud præ oculis habeant, quod epithalamium Sponsi et Sponsæ est quod agitur, nuptiale carnem est quod tractatur: nec mirum si in nuptiis, in rerum Sacramento spiritualium, istius osculi fiat mentio; cum ipsa Sponsi et Sponsæ carnalis etiam commissio, in Scripturis Sanctis non modicum in spiritualibus explicet Sacramentum. Carnalis enim ista commissio, conjunctionis ejus quæ est in Domino Jesu, carnis, scilicet, et verbi, Sacramentum est: Sic et osculum istud Sponsi et Sponsæ, jucunditatis ejus quæ post tremendum illud judicium, et

A sponsi coelestis ad bona Sponsæ congratulationem, in æternum futura est, manifesta quædam demonstratio est. Voluptas enim, quædam fœda est, quædam vero sanctissima: et illa quidem sancta est, cuius meminit Propheta, dicens, « Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ; et torrente voluptatis tuæ potabis eos (Psal. xxxv, 9): » quæ quidem voluptas et torrens dicitur, non quod cito transeat, sed quod abundanter infundat. De hac enim et Isaías, Non vidit oculus præter te, Deus, quæ preparasti diligentibus te (Isa. liv, 4). Juxta quod Paulus ait, Nec oculus vidit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus se (I Cor. ii, 9). Unde et convenienter Propheta ait, « Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ: »

B Ebrietas enim statum mentis immutat, et a se quodammodo alienat; sic in illa gloria mutatio mentis erit non modica. Trahit nos in hac vita quædam carnis ad parentes, et propinquos, notos, et benevolos, affectio; in illa vita totum hoc absorbebitur; in Deum totus amor extendetur, in illum mens tota se colliget; patrem nesciet, ignorabit et matrem; erga neminem affectione tangetur, nisi quem Christo conformem noverit, quem corpori ejus compaginatum et unitum adverterit: « Tradet enim Dominus, Jesus regnum Deo et Patri, » et ipse erit « omnia in omnibus (I Cor. xv, 24, 28). » In hac quidem vita, carnis quadam propagatione per patrem matremque traducimur; sicutque plures ad invicem quædam inter nos consanguinitate et affectione coniungimur: in regeneratione vero, nihil carni debetur, aut sanguini. Quis enim te de pulvere pater eriget? Quæ te mater ad vitam de morte perducet? Ad suum reducetur rerum ordo principium. Primus homo de terra creatus est, et mulier de osse ejus formata; sanguinisque prosluvio quædam ab iis propagati sunt universi.

D Prima igitur hominibus creatio, de terra; secunda, de viro; tertia, de viro et foemina; quarta, in Domino Jesu, non de viro, sed de foemina: in regeneratione vero, sola illa futura est quæ in Adam præcessit. Nihil in illa jam erit, quod aut foeminae debeamus, aut viro. Qui de terra formavit Adam, illa die de pulvere erigeret universos; ut creationi (9) jam totum debeamus, nihil carni. Et sicut Adam soli fuit Domino, totius affectionis et amoris, et in omni bono tam corporali quam spirituali, debitor et obnoxius; sic omnino die illa, nulla nisi Domino quicquam debeamus. Ipse nobis pater, et mater, et frater, et soror futurus est, et in veritate resuscitatæ carnis vigor spiritus omnia possidebit; ubique (10) secundum carnem jam pater non erit, aut mater, nec alii omnino secundum carnem propinquitatis gradus esse poterunt. His omnibus felici jam commercio commutatis, ut horum loco quæ in carne habuimus, jam et secundum carnem patrem Deum habeamus; ut ipse nobis

(9) Forte creator.

(10) Forte ibique.

sufficiens voluptas sit, et « omnia in omnibus. » Nam si mentis oculum ad spiritualia deflectas, idem abundantius invenias. Hic enim auro delectatur homo, delectatur argento, et lapide pretioso, affectione pignorum, abundantia frugum et fructuum, subjectione volucrum, jumentorum, et piscaium, et quod sibi late patet et subjacet orbis terrarum : hæc magna voluptas est; sed imperfectis sensibus, et parum adhuc illuminatis. Fulgor auri perstringit oculum ; sed nondum illuminatum. Homini glorificato si aurum porrugas, non ipsum afficit, aut delectas. Glorificatus oculus intuetur interiorius intuendo creaturæ, ipsum qui creature præstet, conspicit et contemplatur. Intuenti mibi, corpus quod est foris opponitur, et quod est intus, absconditur : non hæc hominis glorificati visio est : ipsa, creatorem non abscondit creatura ; sed aperit per corpus animam ; in hac mentem, in mente memoriam, intellectum, et rationem, virtutes etiam omnes, quas intus mater gratia format, intuetur : nec tantum effectum operis conspicit, sed et manum illam mirabiliter formantem omnia, contuetur. Supernam illam sapientiam, mirabiliter in corporibus, longe in spiritibus mirabilius operantem aspicit ; et cum miretur opus, longe plus miratur opificem, potenter omnia continentem. Summuni illum et superessentiali Spiritum infusum omni creature, immensum miratur, et simplicem ; quibusdam esse præstantem, non vitam ; aliis vitam, sed insensibilem ; aliis sensibilem, sed rationis expertem ; aliis rationem, sed admistione corporis impeditam ; aliis substantiam nullam commissione corporis involutam. In quibus omnibus venustatem venerabilem, et decorum indicibilem considerans, artem tamen ipsam plus in ipso miratur artifice, quam totum hoc quod attendit in ordine creature : in quem mentis insigens oculum, velut in profundum maris, avolat ; tanta in ipsa divinitate contemplans, quanta nec lingua dicere, nec in praesenti potest mens etiam sancta concipere. Movetur cœlum, suo seruntur astra circuitu, planetæ suis moventur in circulis, deputatorum sibi movetur aer flatu spirituum, mare terram circumstringens reddit immobilem : in iis animalia formis variis et figuris obambulant, metallorum fulgent species, arridet fructuum grata suavitas, et innumerabilem rerum color, odor, atque sapor, sensus mortalium multa sua varietate perstringunt, et est in iis omnibus ordo pulcherrius, merito ipsius sapientiae sic disponentis universa, laudabilis. Glorificatus vero spiritus formas omnes in materia, decorum totum creature mente percurrens, sanctum illud ingreditur summae divinitatis arcanaum ; ubi rerum omnium causas, omnem denique creaturam, sicut in mente est, et semper vivit, longe plenius inspicit, quam eam, dum sub tempore laberetur, aspiceret. Thesauros itaque sapientiae et scientiae ingrediens, totum quod ornare et beatificare mentem potest, invenit affluentem ; ut nil ei jam desit in ulia gratia, sed confiden-

ter jam dicat Domino Iesu, « Sufficit mihi gratia tua (I Cor. xii, 9). » Nam intra divinitatis undam collectus homo, a magnifica illa gloria mortali ejus absorptio, pace, et tranquillitate, omniumque desiderabilium affluit abundantia. Sic cuique electorum infundente se superessentiali Spiritu illo ei increate, ut in omnibus, ipse sit omnia, eo quod omnium appetibilium, et singulis, et universis, ipse in se, et ex se, sit indeficiens sufficientia. Hæc sanctorum spes est, hæc expectatio, hic ille finis, in quem, cum anima quæque pervenerit, suum se beatissime cursum jam consummasse letabitur. Hoc voluptatis est osculum, quod de loco voluptatis quem plantaverat Dominus a principio, dari sibi sancta Ecclesia, dari sibi fidelis anima quæque desiderat, dicens, « Osculetur me osculo oris sui. » Modo itaque mirabili, statim in operis ipso principio meminit finis, dicens, « Osculetur me : » ut illum, ad quem flagrat desiderio, qui rerum omnium initium et finis est, sibi quoque initium esse testetur et fine; ad quem nos perducat Dominus Jesus, cui cum Patre, et Spiritu sancto, sit gloria, honor, et imperium in secula seculorum. Amen.

Osculetur me osculo oris sui.

Hæc sunt verba Sponsæ, quibus Sponsum superius allocuta est : verba quæ sequuntur Sponsi sunt, quæ statim ad illa continuat, dicens :

Quia meliora sunt ubera tua vino. 2. Fragrantia unguentis optimis.

Quæ qualiter iis quæ sunt dicta cohærent, videamus. Petentem quidem osculum, et in hoc zelo spiritus æstuante, statim Sponsus advertit : et quia spes quæ dissipatur affligit animam, ne affligat eamdem, et spem ejus in longum protrahendo differat, sic desideranti respondebat; fiet quod postulas, « Quia meliora sunt ubera tua vino. » Quod tale est, ac si dicat Sponsus intra se : Tu quidem dilecta mea, tu mihi cœlesti connubio sociata, non inutiliter, nec ut sterilis, sed utpote quæ filios parere, et hos, ut ad perfectum deducantur, enutrire apta es, ex hoc quod habes ubera rge cœlesti fecundata. Hæc ita junguntur, ne lectio Spiritus sancti minus sibi cohærens, et quasi dissinta videatur. Amodo quid significant quæ dicta sunt, videamus. Imprimis tamen querendum est, cur ab uberibus laus Sponsæ incipiat? Cur cæterorum, quæ laude digna prominent, laudem Sponsus ipse reticeat? Nam cur crinibus ornata facies, cur genæ, cur labia, cur oculi, quos columbinos consequenter nominat, non laudantur? et imprimis tota laus Sponsæ circa ubera continetur? Quod ideo quidem est, quod cum in Sponsa, ut dictum est, multa Sponsæ complacent; quo magis oblectetur nihil est, quam ut ipsa mater fiat, populos enutriat, et rore cœlesti fecundata, uberibus Spiritu sancto plenis, filiis innumeris documenta sancta, tanquam lactis alimenta, ministret. Hoc igitur est, in quo Sponsa magis complacet, in quo Sponso magis cordi est, unde magis laudatur, et ab ipso quasi præcomitis extollitur. Num ad ubera

divertamus, et quæ sint Ecclesiæ ubera, attendamus? Ubera igitur ab ubertate sunt dicta, eo quod in hac magna quædam copia lactis influit, quam sugimus, quoque alimur, quoque dum annos infantiæ transigimus, sustentamur. Hæc sicut pectori infixa sunt, sic menti Ecclesiæ, quæ Sponsa est, duo sunt Testamenta proposita, ut in iis die meditetur ac nocte, et in iis abundantiam lactis colligat, qua innumeros populos alat, enutriat, et ad perfectum usque perducat. Lac enim quoddam dulce, quoddam acidum est; utrumque tamen bonum extat, et sapidum. Quid dulcius est, quam Deum unum credere, ipsumque toto corde, tota anima, tota mente diligere, proximum non lædere, ab homicidio, adulterio, et furto, et falso testimonio, et ab iis omnibus quæ Lege prohibentur, abstinere? voluntarie vero et malitiose peccantibus, lac acidum Lex ipsa proponit, hoc annexens, « Reddat quis animam pro anima, oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede, adiustionem pro adiustione, vulnus pro vulnere, livorem pro livore (*Exod. xxi, 23, 24, 25*). » Quod quidem lac patienti videtur acidum, sed Regi bono, et secundum timorem Dei constituto Principi, lac placidum est, et gustu suavissimum; quia, « pestilente flagellato, stultus sapientior erit (*Prov. xix, 25*). » Et hæc est voluntas Domini, ut unus in populo multos cohibeat, et malitiosce peccantes sic puniat, ut Ecclesia Dei multa pace congaudeat, et aliquem filiorum suorum, ob gustum lactis acidum, contristari abhorreat. Lactis vero hujus de quo agitur, substantia est, quæ resolvitur in butyrum, et in coagulum, in caseum, et serum: hæc virtutum gradus enunciant, quibus a minimo ad perfectum ascendendum est. Serum enim, quod sero de lacte colligitur, ipse est timor Domini, de quo dictum est, « Initium sapientie timor Domini (*Psal. cx, 40*). » Ab hoc in pœnitentiam cordis, et confessionem oris, et satisfactionem operis, ascenditur: ut sic per orationum suffragia, per jejunia multa, per eleemosynas late distributas, et cuncta quibus peccata purgantur, in casei firmitatem, quasi virtutum quandam consolidationem, veniatur: et sic facto ad omnes quodam pacis coagulo, ad lata regna charitatis, quæ butyro designatur, fiat ascensio. Novi quoque Testamenti pagina dulcedine lactis hujus abundanter exuberat, quæ catarrhactas coeli nobis apertas insinuat; et quod in deliciis Dei dulcius habebatur, emissum nobis in salutem cœlitus esse, demonstrat. Hæc Verbum carnem factum, quod est, Deum factum hominem, homini in se homine misericorditer subvenisse, declarat, quæ dicta ejus et facta, quæ Christus in vita hac mirabiliter gessit, exprimens; regnum quoque ejus, et vitam, quæ sine caritura est, bonis omnibus repromittens. Omnem hominem venientem in hunc mundum hujus dulcedine lactis exhilarat. Cæteris tamen lac acidum proponat, dicens, « Væ vobis Scribæ et Pharisæi, quia clauditis regnum cœlorum ante homines (*Matth. xxiii, 13*). »

A Quo in loco, « Væ, » septies interminans, lac illud innuit, quod vere in dentium stuporem acidum, in flue reprobis omnibus datus est, dicens, « Ite, maledicti, in ignem æternum, qui præparatus est dia-bolo et angelis ejus (*Matth. xv, 41*). »

B His itaque de Sponsæ uberibus, in modum præfa-tiunculae, prælibatis, et illud adjiciendum est, quod sicut humano corpori sic infixa sunt ubera, ut unum partem dexteram, alterum lævam obtineat; sic omnis Scriptura divinitus inspirata, sic quidem monitis et verbis distincta est, ut quædam læva Ecclesiæ, quædam ejus dextræ deputatae sint. Habet enim Ecclesia lævam, habet et dextram. Læva ejus hæc vita est, ejus dextra vita: quæ futura est, quæ et æterna est. Omnes itaque Scripturæ, quas vel primum, vel Testamentum novum continet, quæ sic editæ sunt ut vitam hanc præsentem instituant, docentes, qualiter hoc mundo, et iis quæ mundi sunt, homo uti debeat, ut vitam hanc absque Dei offensa transcurrat, vitia declinando quæ prohibet, virtutes assequendo quas jubet; hæc omnes Ecclesiæ uberi sinistro deputatae sunt. Uperi vero dextro illæ assignatae sunt, quæ mundum, et ea quæ mundi sunt, spernere, ejus delicias abhorrire, Deum solam diligere, hunc appetere, hinc dissolvi, et esse cum Christo, persuadent. Unde illud, « Ecce electi Dei, carnem domant, spiritum roborant, dæmonibus imperant, miraculis coruscant, cœlestem patriam membris et vita prædicant, et ad eam pertingere etiam per tormenta festinant; occidi possunt, flecti nequeunt: » et quæ hujusmodi sunt, uberi dextro recte competunt. His igitur uberibus ditata Sponsa alit populos, et primis enutritos virtutibus ad summa et perfecta perducit; et ei recte Sponsus applaudit, dicens, « Meliora sunt ubera tua vino. » Vinum vero, cui comparata Sponsæ ubera, meliora dicuntur, quid significat, nisi scientias innumeratas, quibus se humanus implicat animus, et involvit? ideo ut quæ Dei sunt negligat, et ea quæ Dei sunt, hæc inquirere et investigare contemnat. Has quis enumeret? has quis sub numero comprehendat? Artes quidem septem sunt, quæ ideo « liberales » dictæ sunt, quod iis homines liberi sua studia impendebant; discentes primo quæ sunt elementa lequendi, et hæc suis tam characteribus, quam nominibus exprimentes; iis sibi junctis aptantes syllabas, et ex syllabis dictiones, et ex dictionibus orationes, formantes: hanc suus labor implicat, in infinitum extendens animum, et nisi primo salutetur in lamine, suis male cruciatibus torquens. Logica vero suis relinquatur sudoribus; quæ quo proficit amplius apud se, eo sibi dantes operam, plus a Deo avertit. Oratorum vero labor ornatus, tam falsitati deserbit, quam iis quæ vera sunt; egregie dictum reputant, sive verum sit, sive falsum, quod ornate pronunciatur, et (ut secundum hos loquar) apposite. Hæc quo falsitati præstat obsequium, ab eō longe est qui simplex est veritas, sanctam præbens Evangelii et sine fuco scientiam. Quid arithmeticæ

numeros, Musicæ consonantias aut dissonantias, geometriæ figuræ enuinerem? in quibus et labor est, et afflictio spiritus (*Eccle.* 1, 17) : » dicente Sapientia, « Deus creavit hominem rectum, et ipsæ infinitis miscuit se questionibus (*Eccle.* vii, 50). » Porro Astronomia, cœlum coloris dividens et parallelis, planetis nomina dans et stellis, motusque singulorum assignans, in eis qui sibi dati sunt circulis, nunc eorundem stationes, nunc progressiones, nunc retrogradationes denotans, omnium deinde adæquationes in anno uno philosophico, qui non minus quam quindecim millia annorum continent, suis regulis emetitur. Hæc solis, in centum octoginta duobus circulis, aliorumque planetarum circulis sibi deputatis, elevationes, depressiones, mediasque stationes attendens, inundationes, exæstuationes, abundantiam, egestatemque, temporaque media distinguit, et quæ Deus ante secula certo ordine ventura disposuit, quodanmodo præsigire præsumit : hæc multo vino mentes inebriat, et cum Dei opera studiose considerat, a Deo deviat, et humilitatem ejus aut certe prorsus ignorat, aut minus amat.

Sunt et artes quæ « mechanicæ » dicuntur, ex mundi sapientibus usibus quidem necessariæ, sed non adeo dignæ reputantur; ut agricultura, architectura, lanificium, et textura, sutoria quoque, et cusoria, et fusoria, aliaque innunera, quas necessitas, aut jucunditas, aut certe voluptas adinvenit. Hoc vinum est quo potatur, aut certe inebriatur mundus; ut dum querit, quod necessitas, aut quod jucunditas, aut quod voluptas, aut quod curiositas suggerit, omittat ea quæ Dei sunt: et an incarnatus Deus, an passus, an resurrexit, et ascendit, et mortalibus æternam promiserit, aut prorsus ignorat, aut forte nota despiciat. Sed Sponsæ quid de iis Sponsus ait? « Meliora sunt ubera tua vino; » protestans longe fore melius lacte Ecclesiæ simpliciter enutri, quam iis que dicta sunt, superbe et iniustiter inebriari. Hic Isaïas ait, « Quare appenditis argentum vestrum non in panibus, et laborem vestrum non in saturitate? » (*Isa.* lv, 2.) Argentum enim non in panibus expendere, est eloquentiam et laborem in iis consumere, quæ Dei utilitiam et visionem non dant: de qua ait David, « Satiabor cum apparuerit gloria tua (*Psal.* xvi, 15). » Cur vero meliora reputari debent, causam annexat, dicens, Quia sunt « fragrantia unguentis optimis. » Unguenta medicorum arte bene confecta, bene fragrare non dubium est. Horum quedam pungitiva, quedam mitigativa, quedam conservativa sunt. Quædam enim pungunt, ut sanent; quedam mitigant ea quæ dolent; quedam conservant, ut a putredine intacta permaneant. Hic spiritualium virtutum effectus est. Pœnitentia namque dolet, admisisse quempiam id quod luget: post ejulatum, et confessionem, et satisfactionis opera, spes jam mitigat id quod dolebat: bine charitas in vitam æternam, ea quæ sunt solidata, conservat. « Libera » ergo Ecclesiæ, « meliora sunt, » id est, simplices

A illæ doctrinæ quæ ab uberibus eliciuntur Ecclesiæ, potentiores, et ad animæ salutem efficaciores sunt « vino, » id est, segmentis omnibus et inventionibus, quæ secularis adinvenit sapientia, ut iis, sequentes se, et sibi dantes operam, potet et inebriet: ideoque « fragrantia sunt unguentis optimis, » id est, eo modo fragrantia, quo fragrant unguenta quæ sunt optima.

Oleum effusum nomen tuum.

Hæc Sponsæ ad Sponsum est amicabilis et honesta responsio. Gratificavit eam suo nuper Sponsus elogio, dicens: « Meliora sunt ubera tua vino; fragrantia unguentis optimis. » Quæ et illi velut gratias agens, hoc ei respondit elogio, dicens, « Oleum effusum nomen tuum, » acsi dicat, si mea laudanda sunt ubera, hoc tuo accessit præconio: quod enim meis profertur uberibus, hoc de tuo est, cuius nomen oleum effusum est. Qua nimirum responsione insinuat, fidem quæ in nomine Christi est, omnem fidem transcendere: et sicut oleum, quibuscumque misceatur liquoribus, omnes procul-dubio transcendet et supernat; sic fidem quæ Christi nomine signata et fundata, et apostolorum documentis est denunciata, omnibus quæ adversus hanc invensionibus jam dictæ sunt, vel forte poterunt inveniri, superesse et prævalere: unde et dicitur, « Nomen tuum est ut oleum, » id est, fides quæ in nomine tuo est, sic est ut oleum. Quod ut magis exprimit, adjicitur, « Effusum. » Hoc enim oleum toto quidem tempore, quo Verbum caro factum non est, non effusum extitit; quo, prævalente peccato, misericordia non obtinente, omne hominum genus inferi tenebris addictum est, et sub maligni dominatione detentum: at postquam satisfactum est iræ, veniente tempus plenitudinis et gratiae, oliva illa fructifera, Deus, scilicet, Pater, a quo omnis boni origo est, columbam tanquam olivæ ramum ferentem emisit, filiumque suum per hunc incarnari constituit; et oleum de ramo hoc expressum, tam late per mundum effudit, quam latissime incarnatione hæc toti mundo multis variisque modis innotuit. Hoc innumeris unctione sua profuit; « Virtus enim de illo exibat, et omnes sanabat (*Luc.* vi, 19). » Hoc innumeros illuminando a cœcitatibus tenebris ad fidem convertit. Hoc cœcis visum, surdis auditum, mutis eloquium reddidit, febrem fugavit, et paralytica membra restituit, et mortuos, vitalem illis restituendo spiritum, suscitavit. Hoc suis gressibus maris undas solidavit. Hoc panes duodecim ad novem millia hominum satianda ampliavit.

Quid iis enarrandis immoror? Joannem ardiamus dicentem, « Sunt et multa alia quæ fecit Jesus; quæ si scribantur per singula, nec ipsum arbitror mundum capere eos, qui scribendi sunt, libras (*John.* xxi, 25), » id est, fidem adhibere eorum multitudini, quæ in libris sunt committenda, signorum. Hujus enim effusio olei mundum illuminat. Ecclesiæ faciem exilarat, cibos aptat et preparat; ut sine hujus adiustione, suo vix cibis spiritus satiani præ-

valeat. Nam ut Paulus ait, « Sine fide placere Deo impossibile est (*Heb. xi, 6.*) ». Si enim sine charitate cuncta quæ mundi sunt offeram, me etiam ipsum ita ut ardeam, nihil sum (*I Cor. 13.*) . Si enim sine charitate id offerens, nihil sum; ergo sine fide id faciens, nihil esse prorsus invenior. In Marco, duo minuta vidua offerens, plus alii qui magna offerebant dicitur obtulisse (*Marc. xii, 44.*); hic per duo minuta, charitatem Dei, et proximi intelligens, in quibus offerens Ecclesia, plus illis offert, qui sine iis sua dantes, multa offerunt et disperdunt. Fides ergo Christi, sine qua nec charitas, nec bonum quodlibet haberi potest, illa est quæ cibos animæ condit, aptat, et præparat, ut in fide oblatæ placeant; et quantumcunque minima, magna tamen sunt, et a Deo magnum quidem regnum, scilicet, cœlorum obtainentia. Recte ergo dictum est, « nomen Christi, id est, fidem ejus, in qua nos salvari oportet, « oleum effusum » esse, id est mundo communicatum, et virtutibus approbatum; propter quod sequitur:

Ideo adolescentulæ dilexerunt te.

Hinc enim amor adolescentularum excitatus est, hinc dilectionis origo extitit. Viderunt enim signa, viderunt et mirabilia quæ ei obsequabantur ad nutum; viderunt hominem in infirmitate positum, cuneta quæ sunt hominis, præter peccatum et ignorantiam, continentem, et ea quæ super hominem sunt, facientem; motique sunt, ut hunc super hominem erederent, quem quadraginta dierum et noctium jejunia sustinente, aquam deinceps in vi-
nu transmutante, deinde in monte transfigurante se, facieque in modum Solis resplendente, in vestimentis etiam candorem nivis exhibentem, cum mortuis colloquia habentem, Patremque de nube testantem, « Hic est filius meus dilectus, qui mihi per omnia complacet; hunc audite (*Luc. ix, 35.*) »; siveque novissime manifesta suscepta morte immortalitate de ipsa triumphantem, siveque ad cœlos unde venerat redeuntem; quid nisi Deum credere, venerari, et adorare, et super omnia diligere, potuerunt? Hunc itaque « dilexerunt adolescentulæ », id est animalia nuper ad fidem ebonversæ: qualem animalia suisse Petri in primis aestimo, cum dixit, « Exi a me, quia homo peccator sum, Domine (*Luc. v, 8.*) ». Piscatus fuerat tota nocte Petrus, et nihil prorsus apprehenderat; in ejus verbo laxavit rete, et multitudinem copiosam apprehendit. Adolescentulus extiterat Petrus, et libenter Dominum audiebat; sed hoc facto firmatus, in adolescentem excrevit, post in juvenem firmissimum, et sic in vi-
nu perfectum evasit. De Paulo etiam persecutore quid referam? qui nunc persecutor, nunc adolescentulus effectus est, illustrante eum Domino, et dicente, « Saule, Saule, quid me persequeris? Ego sum Jesus Nazarenus, quem tu persequeris (*Act. ix, 45.*) ». Ad hanc statim vocem vere conversus est,

A dicens, « Domine quid me vis facere? » (*ibid., 6.*) Si factus adolescentulus, audivit ab Anania verba quibus excrevit, quibus vir magnus effectus est, et totius Ecclesiæ murus, atque defensor, et propagator; sic infinitus credentium numerus, primum accedentes, et ab ipso vita verbum audientes, in modico primum affecti, deinde verbo plus illecti, ex quo signa et mirabilia intellexerunt, quibus nec resistere, nec contradicere poterunt, id verbo, id opere protestati sunt, nomen hoc solum adorandum esse, et præ cunctis quæ sub cœlo sunt, diligendum: unde subditur, « Oleum effusum nomen tuum; ideo adolescentulæ dilexerunt te. » Sequitur:

3. Trahe me post te.

B Attendens itaque Sponsa adolescentularum gloriam, in qua per dilectionem suscepitæ sunt; secundum quam, quæ fuerant adolescentulæ, jam reginæ censemur; et has considerans in hanc gloriam sublimari non potuisse, nisi traherentur a Patre, expandit sinum, dilatat orationem, orans pro se, ut ipsa in membris suis minimis pertrahatur ad Patrem; optans ut secum omnes occurramus in vi-
nu perfectum, et mensuram ætatis plenitudinis Christi (*Ephes. iv, 13.*); unde et subdit quod sequitur, « Trahe me post te. » Sciendum est enim omnes quotquot currimus, in duas partes trahi, unam quæ dextra dicitur, alteram quæ sinistra. In sinistram trahitur, qui malis semper operibus implicatus, in iis vitam consumit. In dextram vero trahitur, cui bonus præest angelus, ostendens ei bona quæ faciat, et his consummandis semper intendat: unde ad Deum loquens, ait, « Post te, » id est, in iis qui tibi placita sunt, in quibus te præducere habeam, in iis me detine, nec aberrare me, vel alias deflectere me permittas: sic enim scriptum est, « Nemo venit ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum (*Joan. vi, 44.*) ». Ut ergo accedamus ad Deum, Patre trahente opus est, ut nos ipse præveniat, sic (*11*) ducem præbeat, et cum duxerit, ipse suscipiat. Item quoque scriptum legimus, « Et ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum (*Joan. xii, 32.*) ». Christus quidem a terra exaltatus est, cum in crucem est a terra levatus: item exaltatus est, cum terram deserens, in cœlo est ad dextram Patris collocatus: qua sui consideratione, vel in cruce positi, vel ad dextram Patris elevati, electa quæque trahit ad se, dum et se. vi. tis crucifigunt, et terrena non curantes, ad sedentem desuper in alta suspendunt. Alta namque poterit, qui trahitur, et levare se super se totus intendit, virtutum montem coram se conspicit, et dum ejus ardua apprehendere ntitur, in imo se quandoque conspicit, et miratur. Clamat itaque dicens, « Trahe me post te, » quia de valle hac non ascendo, nisi per te. Quod si porrectam tibi manum Dei senseris, et extractum de valle miseriarum, et de

luto fecis agnoveris, manum apprehende, tene, deosculare, et dic, « Non dimittam te, nisi benedixeris mibi (*Gen. xxxii, 26*) : » illi gratias habe, qui vere deducet te, ut curras in odore unguentorum tuorum: quod per simile dictum agnoveris. Currunt enim canes sagacitate narium, ut seras comprehendant, quæ duni fugiunt, odore sui densitatem aeris inficiunt, sicque viam sequentibus, qua comprehendantur, ostendunt.

Relatio quidem ista, dæmonum figura est: sanguini enim qui tentantur, et sunt maligni spiritus, aut mali homines, qui sequuntur, ut fugientes ad mala pertrahant, et occidunt, et de eorum mortibus gloriuntur, et se salient. Sic in mundo perficitur odibilis ista venatio, in qua auctor malitiae spiritus cornu suggredit, voce monet, et ad suggestendum quod vult, homines malos spiritusque perversos admittit, et innuneros, tentationi non resistentes, occidit. Dei vero Spiritus longe in contrarium operatur: hic dat velle bonum, dat effectu peragere quod bonum est; dat in iis oblectari quæ sursum sunt, et eorum quæ sursum sunt incessabiliter odore resperti. Divini Spiritus unctione quidem mirabilis, qui eam, quam perungit, pelleat, habilem reddit et consatilem, et ad summum regis ornatum præstat aptabilem. Hujus unguenti odore perfunditur, qui assidue in lege Domini meditatur, aptans sese, ut quibuscumque resistat noxiis, nullis se addicat peccatis, sanctorum se moribus applicet, hos imitando se sanctificet, et odore persus unguentorum spiritualium, in his semper gaudeat, securus oblectetur et quiescat. Obscurat igitur in hunc modum, « Trahe me post te, » id est, Tu, ad quem non venitur nisi per te, mibi funem tui amoris innecte, quo pertrahar ad te, quo alias (12-13) divertere non sinat me. Ait enim Salomon, quia « funiculus triplex non facile rumpitur (*Eccle. iv, 12*), quem si membris meis maligni manu innecti permiseris, ut cor meum cogitando mala pertrahat ad se, linguam meam hæc loquendo totam inflamnet ex se, et corpus meum hæc agendo inclinet totum et divertat ad se; quid mihi, nisi ut dicam illud apostoli? » Infelix ego homo: quis me liberabit de corpore mortis hujus? » (*Rom. vii, 24*). Tu mihi, Domine, respondeas, « Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum (*ibid., 25*). » Hæc me tua, Domine, gratia liberet, quia fortis es et potens: in hoc prælio, tu funem ejus de manu potenti fortior eripias; tu hunc abrumpas; tu funiculum tuum triplicem totum membris meis annexas; ut te intus corde sapiam, te et tua lingua denuntiem, et solum ea quæ tibi placita sunt, opere devotus adimpleam. Tu volentem me sequi te, a maligno potenter eripias, post te ambulare facias, ut cum ambulavero post te, non in incertum currere incipiam, sed coronam quam promisisti diligentibus te, per te hoc

A tractus, apprehendam. Hoc quidem est quod sequitur:

Curremus in odore unguentorum tuorum.

Id est, erepti a maligno per te, ad bonum incitati a te, ad summum perducti trahente te, « curremus, » id est tota vita nostra proficiemus; « In odore unguentorum tuorum, » id est, odoramento virtutum spiritualium, quibus tuos tangis, et ungis. Optans itaque bonis (14) dona, eosque ad meliora pertrahi desiderans, ait, « Trahe me post te; » ut me volentem, et currentem, et loto corde desiderantem te, in hoc adjuves, ut beato tandem sine apprehendam te, et cursu bono consummato, secure iam requiescam, et delecter in te. Quia vero quidam nec currunt, nec apprehendere post te cursum volunt, hos tua dignetur visitatio, ut lumen eis veritatis aperias, et illuminatos ad te trahas, et dato eis fune charitatis, ad te perducas. Hos magnus ille Paulus significat, qui ante vocationem suam totus post Satan currebat; sed postea, percussus a Domino, prostratus, et illuminatus est, et prædicator mirabilis effectus, fune hoc triplici alligatus, post Deum currens, gladio consummatus est. Sive itaque volentem, et potentem currere, trahas poste ut plus currai, et eo perveniat, quo pervenim non poterat, nisi per te; sive nolentem, et impotentem currere, convertas, sicque data gratia illumines, ut et ipse apprehendat te. In odore bono unguentorum tuorum, » id est, virtutum spirantium ex te, curremus, tibi referentes gratiam qui apprehendisti nos, et laudes referentes in gloria, ad quam nos tuo munere perduxisti. Sequitur;

Introduxit me Rex in cellaria sua: exultabimus, et latabimur in te.

Est edita superius oratio, qua dictum est, « Trahe me post te; curremus in odore unguentorum tuorum. Quia ne videatur inutilis, et sine fructu proliata, consequenter adjungitur, « Introduxit me Rex in cellaria sua. » Ecce enim jam tracta est, tracta quidem, et in ipsa Regis cellaria introducta. Quis vero dignius Rex appellatur, quam qui omnium habens jura regnum, ea quibus vult, et quando vult, et quamdiu vult, distribuit; et in iis mores hominum considerans, eos aut coronat pro meritis aut attendens insolentiam affligit digne pro commissis. Hic vere Deus est, qui uno cuncta regit imperio, qui ea quæ sursum sunt, et quæ deorsum continent, suum dans singulis esse creaturis, ut sint, et bene sint, et ipse super omnia dominans Deus. Hic est, quem desiderans hæc Sponsa, id est anima, vel Ecclesia, tota peccatis purgata, ejus jamdu flagitavit osculum, ipsum quærens apprehendere, cuius jam sentit in se desiderium. Quod nimis, quia summa beatitudini prope est, differtur adhuc, nec datur osculum, donec anima, vel Ecclesia, ex creaturis intelligat, an elegerit dignum. Inde est, quod

(12-13) qui alio.

(14) f. bona.

aut per angelum, aut per virtutem aliquam, Sponsa haec in cellaria Regis introducitur, ut ejus aut noscat opes, et ex opibus quis sit, qualisque, quantumque sit is quem desiderat, recognoscatur. Quod advertens Sponsa haec, et agens gratias, ait, « Introduxit me Rex in cellaria sua : exultabimus, et lætabimur in te. » Ecce quod in cellariis est, in cellariis exultat : et sunt quidem cellaria divini palatii pars aliqua, opes in se regis continens, et secreta. Regis vero palatum illud est, cuius meminit propheta, dicens, « O Israel, quam magna est domus Dei et ingens ! locus possessionis ejus magnus, et non habet consummationem, excelsus, et immensus (*Bar. iii, 24, 25*). » Hinc ejus attendamus palatum, quod utique tantum est, quantum creatura protenditur. Ejus longum, latum, et altum, omnis emetitur creaturæ dimensionem. Quod si mente procedas ulterius, audi Scripturam ; ait enim, « Non habet consummationem, excelsus et immensus : » in omni quippe creatura Deus est. Sed nunquid cum creatura consummatus est Deus, ut ubi finem suscipit creatura, ibi finem sortiatur et Deus ? Absit hoc, et ab humana procul intelligentia repellatur. Deus enim sicut immensus est, sic infinitus est, et æternus : quod si infinitus est, non est utique quod finem habeat ; sed ubi terminum creaturæ constituit, ibi in simplicitate et puritate sua se suscipit : juxta quod in Evangelio testatur veritas, dicens, « Clarifica me pater apud tempore ipsum, claritate quam habui antequam mundus fieret (*Joan. xvii, 5*). » Erat quippe tunc Pater in Filio et Spiritu sancto, erat Filius in Patre et Spiritu sancto, erat et Spiritus sanctus in Patre et Filio, beatam complens Trinitatem, et unam sanctificans in substantia unitatem.

Hoc itaque regis palatum est ; et sunt ejus cellaria, mansiones quædam cœlestes, quarum meminit Dominus, dicens, « In domo Patris mei mansiones multæ sunt (*Joan. xiv, 2*). » Quæ quidem mansiones, cœlestium virtutum habitationes diversæ sunt, et diversa gloriæ, quibus secreto modo suo quem novit Dominus, easdem disponit et ordinat, ut in iis locum gloriæ et habitationis suæ sanctæ constituat. Hæc quis discernit et separat ? borum contubernia quis dividit et dijudicat ? Alta quidem est, et intellectu nostro incognita, incomprehensibilis illa omnium virtutum et angelorum inhabitatio, qui nobis invisibles, stantes et stabiles in tentatione reperti sunt ; et corruentibus iis qui mente contra Dominum elati ceciderunt, merito suæ constantiæ stabiliti, et Deo perpetua charitate conjuncti sunt. Quorum ut nobis nota sunt nomina, sic sunt virtutes incognitæ, cœlum et terram continent, cuncta quæ sunt in iis disponentes, vitam justorum moderantes, et quæ debentur malis supplicia non ignorantes : quorum numerum scit solus conditor Deus, qui hos creavit ab initio, et eorum perenni fruuntur et jucundatur obsequio : horum naturam scit trinitas sancta, scit numerum

A in trinitate persona secunda, Dominus noster Jesus Christus, qui cum ad passionem duceretur, ait, « Converte gladium tuum in locum suum. An putas quia non possum rogare Patrem meum, et exhibebit mihi plus quam duodecim legiones angelorum (*Math. xxvi, 52, 53*). » Quæ duodecim legiones septuaginta novem millia, et nongenti, et nonaginta duo, id est octoginta millia, octo minus inveniuntur. Aliorum vero nobis incognitus est numerus, qui inestimabiles Deo laudes resonant, et iis occupati laudibus non fatigantur, aut deficiunt, sed harum frequentatione laudum potius delectari magis est ; ut vel in ejus quam cernunt majestatis amore et agnitione semper proficiant, vel ad perfectum adducti, in eo quod jam diu adepti sunt, sine fine stabiles perseverent.

B Hæ itaque mansiones cellaria sunt, in quibus introductam se dicit hæc Sponsa, ostendens se per angelum, aut per virtutem aliquam, harum informari exemplis ; ut Deum contemplando, ipsum tota virtute diligat, et ejus laudem sine intermissione soveat, et non in temporalium et transeuntium affluentia delectari se, sed horum potius continua frequentatione ostendat, dicens, « Introduxit me rex in cellaria sua : exultabimus, et lætabimur in te. » Exultare enim, mente gaudere est, et lætari, gaudium quod interius est, signo quod fit extrinsecus, demonstrare. Ut itaque gaudium quod concepisse se nuntiat, Deo totum attribuat, adjungit, « In te : » vana est enim simul exultatio, et vana lætitia, nisi quæ fundatur in Domino : unde Psalmista ait, « Lætamini, justi, in Domino, et gloria-mini omnes recti corde (*Psal. xxxi, 11*). » Itemque Psalmum inchoat, dicens : « Exultate, justi, in Domino ; rectos decet collaudatio (*Psal. xxxii, 1*). » Ecce quæ lætitia et exultatio, quam laus utique prosequitur et gloriatio, tota quidem ex Deo est, cum Deus toto corde, tota anima, tota mente colligitur, cum cor tuum ad amandum proximum, sicut et ad ipsum, aperitur : et horum omnium remuneratio non in hac vita queritur, sed in futura patientissime expectatur : unde et subditur :

Memores uberum tuorum super vinum.

D Hic vero attendendum est, quod hæc exultatio et lætitia, tota ex memoria procedit uberum, quæ Sponsa, Sponsi ipsius ubera esse constet : quod, qua ratione verum sit, considerandum est. Sponsus enim, prima sui responsione Sponsæ respondit superius, Non est tua repellenda oratio, quia « meliora sunt ubera tua vino : » unde cum hic, Sponsus Sponsæ dicat esse ubera, et in sequenti, Sponsa Sponsi ubera esse proticeatur, illis aut eadem ubera esse necesse est, aut equidem assi-gnare diversa : sed ne moram impedimenta faciant, ubera eadem Sponsi fore testamur, et Sponsæ. Hæc enim ubera, divina fore testamur eloquia ; quæ quidem Dei sunt, ab ipso divinitus inspirata : sunt et Ecclesiæ, ipsi ad enutriendos et erudiendos populos, ex Dei gratia concessa. Ait igitur hæc

Sponsa : « Exultabimus, et laetabimur in te; memores uberum tuorum, » id est divinorum eloquiorum, quæ a te inspirata sunt, et a te mihil dante concessa. « Super vinum, » id est super intelligentiam omnium eloquiorum, quæ, ut vinum avertit animos, sic animam avertunt a te, et manus detinent occupatam. Sequitur :

Recti diligunt te.

Quæ nimur adjectio, supradictorum est commendatio. Nullus enim diligit, nisi qui rectus est, nec quis rectus esse potest, et non diligere. Rectus enim est, qui caput ad hoc erigit ad quod creatus est, illuc toto corpore extenditur, unde sibi esse, vivere, sapere, et intelligere, concessum est. Unde hoc cuiquam, nisi a Deo est? Ait enim Psalmus, « Scitote quoniam Dominus ipse est Deus; ipse fecit nos, et non ipsi nos (Psal. xcix, 3). » Qui ergo se ad Deum erigit, rectus est, quia illuc procul dubio tendit, unde sibi ista adesse recognoscet: qui vero deorsum flectitur, qui ad mundum inclinatur, caput deorsum figens, pedes sursum erigens, in morto assimilatur, et curvus est; de quo propheta ait, « Miser factus sum, et curvatus sum usque in finem (Psal. xxxvii, 7), » ejus procul dubio plangens miseriam, qui sic a bono discedens, terminat in morte vitam. Nolens vero in bune modum nos incurvari Dominus, mulierem in Evangelio decem et octo annis inclinatam, nec valentem sursum respicere, sanatam erexit, de infirma sanam, de curva rectam faciens; scipsum esse ostendens, cuius dilectio sanat, et erigit, rectos facit, et suscipit. Sequitur :

4. Nigra sum, sed formosa, filia Jerusalem.

Sponsum suum hactenus Sponsa allocuta est, que est vel Ecclesia Dei, vel anima quæque perfecta, jam mundum nauseans, et Deum puro corde contemplans: hæc autem expetens osculum, ait, « Osculetur me osculo oris sui. » Quod quia nondum datur, sed in tempus illud defertur, quo post resurrectionem omnium, animæ corporibus ipsis coadunatae, in quibus gratum Deo famulatum exhibuerunt, perenni jucundabuntur æternitate, et simul immortalitate donabuntur. Sed ei a Sponso responsum est: Quod petis osculum, nunc quidem non do, sed cum jam Deus erit omnia in omnibus, et fratrum vestrorum impletus erit numerus, tunc me donaturum promitto: ad quem fratrum impletum numerum, te quidem aptam considero; et hoc ideo, quia « meliora sunt ubera tua vino. » Qua exhilarata responsione, iterum ipsum alloquitur, dicens, « Oleum effusum nomen tuum: » et item illud: « Trahe me post te, » ut tuorum uberum adiuta virtute, cum ea multitudine quæ deceat te, tandem perveniam ad te. Jam vero edocta quid agendum sit, et quod ejus uberibus populos enutriri oporteat, ut cum iis in salutem ampliata concurrat, præ oculis illud habens, « Melior est obedientia quam victimæ, et auscultare, magis quam offerre adipem arietum (I Reg. xv, 22); » obedit, et

A humiliata se convertit ad populos, dicens, « Nigra sum, filia Jerusalem. » Jerusalem vero, civitatem quis esse nesciat, quam præ omnibus elegit Dominus ut in ea doceret, et in ea verba vita ederet, in ea et ejus finibus miracula operaretur, quibus mundus obstupeceret, et mirabiliter per angelum inchoata in Nazareth, postmodum edita in Bethlehem, et in ea ad ultimum passione sua, et resurrectionis gloria, ascensione quoque, et sancti Spiritus missione, completeret. Hanc vero alloquens, dicit, « Nigra sum et formosa, filia Jerusalem. » Ejus vero dicit filias, omnes prædicatione Domini Jesu ad ipsum conversas animas; quæ vel ipsum corporaliter, vel ejus prædicationem antea per prophetas et justos alios, vel postmodum per apostolos, et eos B qui fidem iis habuerunt, audire meruerunt: has filias nominat, quasi supplices, quasi parentes, nihil contra Patris gerentes imperium, fidem, ut sibi credita est, observantes, et in hac observanda usque ad vitæ terminum, spreta morte qualibet, constantissime perseverantes.

Quia vero, ut ait Salomon, « Justus prior est accusator sui, de se sumens exordium, ait, « Nigra sum. » Quod quidem testimonium, de se despabile, plus attenditur, quam commendatione dignissimum. Quis enim Sponse decor est, si nigra, si fusca, si in visu horrenda Sponso appareat? si quæ fugit amor, hæc præsentet amplexibus; et quæ sequitur, quæ jucunde suscipit, his plane carens inveniatur. Attendendum itaque nigredinem hanc plus habere formæ in se, plus decoris, plus honoris, et honestatis, omni eo quod visus alicet, quod mortalium affectus in se rapit et distrahit: inde enim subditur, « Nigra sum, sed formosa. » Hanc nigredinem, spirituales operantur affectus. Sanctus enim Spiritus hanc inducit nigredinem: ipse Dei amorem infundit cordibus, contemptum dat seruili, caduca dat spernere, amare quæ æterna sunt: ad hæc affectus excitat, iis acquirendis laborat, in iis orat, in iis jejunat, in iis corpus assidue macerat, mundumque sibi, et se mundo contemptibilem patrat. Hanc sibi nigredinem Dominus noster Jesus Christus affuturam declarat, dicens, Quia « oportet me ire Jerosolymam, et multa pati a senioribus, et Scribis, et principibus Sacerdotum, et occidi (Matth. xvi, 21). » Quam quidem ejus nigredinem Evangeliorum textus denunciat, exsequens ea quæ sustinuit, quæ pro homine redimendo pati voluit; quamque novissime mirabiliter resurgendo, et sic in cœlos ascendendo, Spiritumque sanctum mittendo, in miram decoris formam transmutavit. Apprehendit et hæc nigredo Petrum ejus apostolum, cum Herodes illum quatuor tradidit quaternionibus militum, captum detinuit, et vinculum duabus catenis in carcere fortiter alligavit; qui cum in mane producendus esset ad gladium, ipsa nocte edocitus per angelum, omnes pertransivit custodias, portam quoque ferream, quæ ulro sibi aperita est, angelo ducente, evadens, « Ad se reversus, dicit:

Nunc scio vere quia emisit Dominus angelum suum, et eripuit me, etc. (*Act. xii, 11.*) » Paulus quoque se hæc participare asserens, ait : « In laboribus plurimis, in carcerebus abundantius, in plagiis super modum, in mortibus frequenter (*II Cor. xi, 23.*) » Hanc itaque nigredinem, in Christo qui caput est totius Ecclesie, et in membris ejus præcipuis, Petro et Paulo idcirco assignavimus, ut hinc constet, quia omnes qui pie volunt in Christo vivere, necesse est ut persecutionem corporalem, qualem isti, vel qualem omnes per mundum late martyres invincibiliter pro Christo passi sunt, sustineant; aut certe spiritualem, qualem plangit apostolus, dicens, « Infelix ego homo! Quis me liberabit de corpore mortis hujus? » (*Rom. vii, 24.*) Omnes enim nigredo involvit (15), vel qualis ex persecuzione corporis est, vel qualis ex impetu animi reluntantibus.

Ait ergo Sponsa hæc filiabus Jerusalem, quas erudiendas suscepit : filiae Jerusalem, attendite quia « nigra sum, » ad omne quidem periculum, ad omnem genus mortis suscipiendum prompta, ad omnem temptationem subeundam parata; ita ut « neque mors, neque vita, neque Angeli, neque Principatus, neque Potestates (*Rom. viii, 38, 39*) », nec cetera quæ sequuntur, quæ apostolus connuraverat, « eam separare queant a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu. » Tu quoque quæ filia Jerusalem dici desideras, me spectando, exemplum me tibi proponendo, sta, accedens ad servitutem Dei, ne facile movearis; quia ex hac nigredine indicibilis tibi forma decoris adveniet: sic enim scriptum est, « Nigra sum, sed formosa. » Quæ quidem forma hinc primo est, quod ad imaginem et similitudinem Dei homo creatus est; « ad imaginem, » ex ratione; « ad similitudinem, » ex virtutis imitatione. Nam si rationem quis habeat, et virtutem imitari desistat, image quidem est; sed in qua placere possit, deest similitudo: de qualibus scriptum est, « Videns autem Deus, quod multa malitia hominum esset in terra, et cuncta cogitatio cordis esset intenta ad malum omni tempore; pœnituit eum (*Gen. vi, 5, 6.*), et delevit, non agnoscens imaginem deformatam, et non admissa similitudine in decorum. In tanta vero multitudine hominum quæ aquis **D** delecta est, quot erant facies, quæ secundum hominem dicebantur pulcherrimæ, ex apta Dei compositione! quot cæsaries altæ! quam profunda pectora! quam operationi patentes scapula! quot corpora ad usus bonos, si voluissent, composita! quot tibiæ! quot manus! quot brachia! in quibus si nil quæretur, nisi quod extra pulchrum est, non utique involverentur aquis, aut raperentur ad insinuam. Sed omnes obvoluti peccati nigredine, in dominum niram, infernum, scilicet, nigredinis hujusmodi principi deputatam, demersi sunt, inibi experientes, ne sit differentia inter denigratos peccato, et inter

A hos qui pro Christo, passionibus, et his quæ passionibus comitantur, adstricti sunt. Hi strident in tenebris; aliorum gloria in luce est: unde et hic dictum est, « Nigra sum, sed formosa. » Ecclesia enim Dei nigra est, vel passione corporis, vel maceratione carnis, et spiritus attritione, quia Christum sequitur, quousque pertingat ad ipsum. Sequitur:

Sicut tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis.

Duobus præmissis, duo quoque sunt subjecta. Ei namque quod dictum est, « Nigra sum, » subiungitur id quod dictum est, « sicut tabernacula Cedar: » ei vero quod positum est, « sed formosa, » supponitur id quod dictum est, « sicut pelles Salomonis. » Quæ sic posita sic intelligamus. Cedar namque filius fuisse Ismael intelligitur (*Gen. xxv, 13.*); qui postquam adolevit, inter fratres suos habitare dignatus, sibi solitudinem inhabitandam elegit, erigens sibi tabernacula, quæ aeris omnem inclemenciam susciperent, et nullam vel æstus vel frigoris enormitatem devitarent. In iis Cancrum æstuante sustinebat, in iis rigentem frigore Capricornum non metuebat, in iis occursantium sibi quorumlibet impetus sustinebat, et militantium arma confringens, eis et virtute corporis, et tabernaculorum soliditate resistebat. Ait igitur Ecclesia, vel anima quæque perfecta, se nigram esse sicut tabernacula Cedar, quia, sicut hæc nullis poterant occulsionibus repugnari; sic et hæc, ab amore Dei, et cultu justitiae illius, nullis poterant minis, nullis poterant adversantium terroribus, aut flagellis averti: juxta illud beati Pauli, « Scio quod nulla omnino creatura separabit me a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu (*Rom. viii, 39.*) » Sequitur quod jam dictum est, « sicut pelles Salomonis. » Quæ quidem pellis, non ovium, non caprarum, non aliquorum omnino animalium intelligenda est; sed ipsa pellis Salomonis; de qua et alibi dictum est, « Pelle et carnis vestisti me, ossibus et nervis compagisti me (*Job x, 11.*) »

Hæc itaque pellis est faciem ejus contingens, et cervicem, collum ejus muniens, pectus et brachia, vitalia quoqua operiens, et reliqua corporis, quantum est, intra se claudens atque concludens. Salomonem vero, quis nesciat regem extitisse ditissimum, cui dedit Dominus cor sapiens et intelligens, in tantum, ut nullus ante eum sibi similis exiterit, quique regna omnia a flumine terræ Philistim, usque terminum Aegypti obtinuerit, offerentia sibi munera, et sibi eunctis diebus vita sue servientia. Huic quid deceas potuit, quod sibi in victu et vestitus ornatu non obedierit? Summus enim decor, et summa formositas huic affuit; quem, nullo carere quo vita hominum adornari queat, quisquis bene sanus intelligit. Huic ergo pelli, Ecclesia sancta, vel anima quæque perfecta, recte se com-

(15) f. obrolrit, ut infra.

parat, dicens, « Formosus sum sicut pellis Salomonis ; » quia sicut in iis rebus humanis, nihil habet pulchrius, nihil dignius intelligitur; sic in iis quae ad Deum sunt, nihil sancta Ecclesia, nihil anima perfecta ornatius, aut accuratius invenitur. Quod si quis altius speculationem erigat, potest per hunc Salomonem, magnus ille Salomon intelligi, Dominus noster Jesus Christus, qui in suo sanguine pacavit universa, qui fecit utraque unum, cœlestia et terrestria confederans, ut in cœlis sit Deo gloria, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis. Hujus pelli se conformat Ecclesia, et quæque fidelis anima, sperans certa spe, ut cum eo sit in beata immortalitate, immortalis futura, et æterna beatitudine in incorruptione donanda. Unde et sequitur :

5. Nolite me considerare, quod fusca sim, quia decoloravit me sol.

Ac si dicat, Nigra quidem sum, innumeris decolorata passionibus, horribilibus affecta tormentis : sed vos quæ filiæ vultis esse Jerusalem, nolite hoc attendere, nolite passiones meas ante cœlos ponere, et has tanquam intolerabiles reputare. Quid Romæ in Petro per crucem passa sum, quid per Paulum in gladio, quid per Joannem in dolio, quid per Andream in Achaia, quid per singulos apostolos in mundi locis diversis, denique per Stephanum, per Jacobum in Iudea, quid per Polycarpum, quid per Dionysium, quid per Laurentium, quid per Vincentium, quid per Thebæam Legionem, quid per omnes mundum late martyres, sustinuerim, quomodo in iis decolorata sum, ne attendatis; sed propter quid ista perpessa sum; quem fructum per istam consequar; quam beata donari me gloria certissima spe teneam. Hinc attendite, hinc considerate, quod hanc decolorationem ipse Sol justitiae fecit in me. Hæc pro eo passa sum, qui S. est justitiae, qui reformabit corpus nostrum configuratum corpori claritatis suæ, ut cum eo perenni vivam gloria, et beatitudine perficiar sempiterna. Sequitur :

Filiæ matris meæ pugnaverunt adversum me, posuerunt me custodem in vineis.

Nigram se suisce dicit Ecclesia; unde vero nigredo hæc primo contigerit, consequenter ostendit, dicens, « Filii matris meæ pugnaverunt adversum me. » Hos matris suæ filios dicit, ex Abraham, et Isaac, et Jacob stirpe progenitos; qui cum omnes filii hominum toto orbe terrarum, in levam partem declinarent, ut adorarent idola, et iis sacrificarent, id facere renuerunt, sed potius in fide unius Dei, qui cuncta creaverat, per quem cuncta consistunt, stabiles, immobiliter permanerunt. Hos in hoc, matris suæ, id est divinæ gratiæ, filios suisce protestatur; quos, mundo perperam declinante, ab ejus revocavit erroribus, et hac in fide stabiles sibi, tanquam filios, conservavit : quibus cum tempus gratiæ per prophetas multipliciter revelatum fuisset, et postmodum inter eos, nato de cœlis Do-

Amino, evidenter signis et virtutibus apparuisse, hunc tamen suscipere, huic credere, ejus prædicationi, innumeris licet virtutibus declaratae, fidem adhibere renuerunt : sed in lege per Moysen data stabiles esse deeernentes, hunc post signa, et virtutes, et miracula, per manus discipuli sui traditum, apud judicem innocentem accusare, sibique datum accipere, et omnia innocenter sustinentem cruci affigere voluerunt. Hanc vitam resignantes, dati sunt in sensum reprobum, et eam recipientes potestatem acceperunt, ut sint filii Dei : juxta quod in propheta dictum est, « Vocabo non plebem meam, plebem meam, et non dilectam meam, dilectam ; et non misericordiam consecutam, misericordiam consecutam. Et erit in hoc loco, ubi dictum est eis, non plebs mea vos, ibi vocabuntur filii Dei vivi (Ose. 1, 10, et Rom. ix, 25, 26). » Hos vero dudum matris gratiæ filios, dum adhuc status ille maneret, dum in suspenso forent adhuc prophetæ, cum nondum signa, nondum virtutes declaratae; nunc vero nequaquam filios, sed hostes acerbissimos, et homicidas impuros se dicit impagnasse Sponsa hæc; ut capite contracto, confringentur et membra, et Christo sublato, ut sperabant, de medio ejus ad purum Ecclesia tolleretur.

C Hoc in Actibus Apostolorum plane ostenditur, ubi « Exurgens Princeps Sacerdotum, et omnes qui cum illo erant (quæ est haeresis Sadduceorum) repleti sunt zelo; et injecerunt manus in Apostolos, et posuerunt eos in custodia publica (Act. v, 17, 18); » et his per angelum potenter ereptis, cæcis postmodum denuntiaverunt, ne omnino loquerentur in nomine Domini Jesu. Hi vero, divinæ gratiæ dudum filii, nunc ab offerente se gratia plene reprobi pugnam fecerunt adversum me. Sed novi populi fidem suscientes, verbumque Dei, Deum verum, et hominem factum conscientes, huic se corde subdentes, me, quæ a primo Abel extiti, quæ cum Henoch Deum habere promerui, quæque omnes justos quibus hæc gratia revelata est, in me suscepit, me sibi custodem in vineis posuerunt, quas orbe toto longe lateque constituerunt. Hos nimirum vineas dicit Ecclesia sanctas, quas in suo sanguine, qui fidem Christi suscepit, plantaverunt, et in ejus gloriam consecraverunt. His preposita Sponsa hæc, dicit, se custodem positam suisce in vineis : quibus, etsi custodiæ quantam potuerit adhibuerit, se eas tamen nou custodiisse constiteatur. Quod ad opinionem hominum dictum intelligimus : nam qui gladio consummati sunt, qui igne consumpti sunt, qui quæ potuit excogitare mundus, suppliciis absumpsi sunt, quis hos digne custoditos intelliget? Secundum opinionem hanc, dicit hæc Sponsa :

Vineam meam non custodiri.

Hoc est, a suscipiendis pro Christo tormentis, non prohibui : quos tamen in vitam æternam, ubi non sunt pericula, sed solum æterna gaudia, jam præmisi. Huic consequenter annexum est :

6. Indica mihi, quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie, ne vagari incipium post greges sodalium tuorum.

Hæc enim Sponsa Sponso suo confessa est, quod licet posita custos in vineis, eas vel eam propter unam fidei charitatisque dilectionem, « non custodivit, » id est, a fervore subeundæ passionis non rompescuit; sed eas exhortando et animando, ad promissa sibi cœlorum gaudia certissima spe transmisit. Hinc quo certior efficiatur, et de spe illa nemo sibi dubius habeatur, emittit orationem dicens, « Indica mihi ubi pascas, ubi cubes; » præmisso tamen hoc, « Quem diligit anima mea. » Solet enim mos esse supplicantibus, ut cum dari sibi vel fieri quidquam supplicaverint, prætendant aliquid, sive porrigant, unde faciem ejus cui supplicatur, sibi pacatum fore intelligent: unde, quia in donis coelestibus nihil charitate eminentius, nil quod dari possit dilectione charius inventur, suam quæ postulat prætendit dilectionem, dicens, « Indica mihi, quem diligit anima mea; » ut quod postulat, postulanti simul, et diligenti non negetur. Quid enim Deo charius? quid animæ nostræ dilectione acceptabilius inventur? Percurras omnia quæ in mundo sunt, nil huic comparabile, nil Deo, tam acceptabile quod offeratur, tibi occurret. Mundum enim, et omnia quæ mundi sunt, creavit Deus; sed qua de causa? ut esset quidem habitatio hominis: hominem vero hic qua de causa constituit? ut ei pareret, et ei ex dilectione animæ obediret. Finis igitur et causa creationis rerum hic est, ut Deum tota anima diligamus, illi in omnibus placeamus, ei indivisibiliter adhæreamus: juxta quod dictum est, « Qui conjungitur Domino, unus spiritus est (Cor. vi, 17). »

Hæc igitur Sponsa conjuncta Deo, habens omnes, quæ sunt et quæ futuræ sunt, animas conjunctas Deo, illa, quam dictat nobis Paulus Apostolus, unitate, quid rogare Sponsum potest, quod deneget? super quo potest interpellare, quod non exaudiat? Ait ergo, « Tu quem diligit anima mea, indica mihi ubi pascas. » Quod breve verbum, quam late possit extendi intelligimus, si Dominum omnium quæ longe lateque pascuntur, pastorem recte cognoscimus. Ipse enim ait, « Ego sum Pastor bonus; Pastor (Ioh. x, 11), » inquam, « bonus, » per quem nec ales esurit, per quem nec omnia quæ cibo sustentantur alieno esuriunt. Sed quid ad nos de eorum pastu inquirere, qui cum ipso donante passantur, nec agunt donanti gratias, nec, ut has res ferre noverint, donantis gratias percepserunt? Homines itaque sunt quos pascit Deus; quibus subdit omnia quæ in mundo sunt, oves et boves, universa etiam pecora campi, volucres cœli, et pisces maris. Quorum, quidam hæc dona Dei digna gratiarum actione percipiunt; alii vero non attendentes quæ sint, aut unde sint, aut qua de causa data sint, hæc